in cerebro redundat, frigidus est, insensibilitas, immobilitasq; hominem opprimunt: cum verò calidus est, perpetuus motus, unà cum rationis noxa, &c. interpretanda nobis erunt: ut intelligat ex illis non oppositam, ut ipse amicus inquit, sed potius meam opinionem amplius confirmari: quemadmodum ipse fatebitur si universum caput perlegerit: nā postquam Gal. in eo docuit particularem phrenitidis ex humore bilioso comparatæ, curationem, subdit: In contrariis autem vitiis excitare atque noxii humoris, qui citra putredinem, & citra febrem altos sopores invehit, crassitudinem incidere, atque excalfacere. tales nimirū altos sopores apoplexias, & caros, & cathocas Græcè vocant. quod si aliquando humor putrefaciat, utique cum febre incident ea genera, vocaturque morbus lethargus, &c. hæc Galenus. Quibus ita mentem suam interpretatur, ac si divinaret futurum aliquando, qui falso existimaret in lethargo humor pituitosum immobilitatem & insensibilitatē efficere, veluti in apoplexia, caro, & catocco: non valens scilicet distinguere inter humor pituitosum citra putredinem, & citra febrē: & eundem putrescentem, & febrem excitantem, cuius ratione a credinem & calorem præternaturam in lethargo acquirens, longe diversum facit ipsum à cæteris affectionibus rheumaticis, & ab omnibus aliis soporibus, qui sine febre infestant: ac proinde mirandum nō esse humorē pituitosum in lethargo

vero delirium producere, non in aliis affectionibus, in quibus citra putredinem cerebrum opprimit. Nō igitur ex illis Galeni verbis opposita, sed potius mea comprobatur sententia, si simul cum aliis coniungantur, & non truncata afferantur.

Alterum autem testimonium, quod adducebam ex lib. Quod animi mores, ita solvit, ut planè videatur fateri, nec scopum Galeni in illo capite, nec verba pro confirmatione mēx sententiæ allata intellexisse. nam dicens Galenus nec cur flava bile in cerebro redundant ad delirium, nigra vero ad melancholiā trahamur: cur vero pituita atque omnino frigorifica sint lethargis auctores, ex quibus & memoriæ & prudentiæ corripimur læsionibus, &c. ipse putat coniunxit Galenum has duas læsiones, ita ut læsio memoriæ tribuatur lethargo, læsio vero intellectus seu prudētiæ ad melancholiā referatur. verū cum hæc solutio, & interpretatio nequaquam possit adaptari verbis Gal. in quibus relativum, ex quibus, solum referre debet morbos lethargicos, ut vel grāmatici ipsi norunt, machinatus alteram solutionem, dicens, Aut si malis utrumque de lethargo dici intelligas offensam intellectus, qualis (videlicet) in lethargis reperiri potest, qua inminuitur quidem, non tamen depravatur actio. Hæc amicus Sāctius, nō bene advertens, per læsionē intellectus intelligere voluit inminutā actionem: cū in prima solutione eamdem læsionē interpretaretur de vitiata actione, hoc est, de delirio,

rio, quod in melancholia reperitur. Sed hoc tolerari fortasse poterit, quia videns nomina ad placitum significare, existimavit licere sibi pro arbitrio ipsa interpretari, atque idem verbum modò uni significationi, modò alteri adaptare, prout sibi visum fuerit. Quo nomine etiam licebit ipsis affirmare ex illis Galeni verbis contrariam potius, quam meam cōprobari sententiam, quatenus videlicet, ex suo arbitrio vult aliam habere significationem diversam ab illa, in qua à reliquis omnibus medicis accipiuntur. quod ridiculosum valde esse fortasse agnosceret, si pacato animo (ut ego saepius amicum admoneo) hæc perlegerit atque simul agnoscet, se illud caput ex lib. Quod animi mores, aut non legisse, aut non rectè percipisse: nam dicit Galenum existimasse proposita illa problemata nō posse solvi, nisi anima mortalis mēndosè statuatur, non adverrens problemata illa, argumenta esse, quibus Galenus eò loci conatur ostendere, actiones facultatum, quæ in corpore exercentur, non posse referri ad animam, sive mortalis, sive immortalis cum Platone statuatur, & propterea in principio statim illius capit is dicebat, Cæterum ex iis totius animæ speciebus, ac partibus ratiocinatricem immortalē esse Plato quidem persuasus videtur. Ego verò neque esse, neque non esse intendere adversus eum habeo, &c. non vult igitur Galenus disputare utrū anima mortalis, an īmortalis sit cōstituēda: tū
quia

quia fatetur se ipsius essentiam ignorare, tum etiam
quia argumenta, quæ afferit, putat sufficere ad ostendendum actiones facultatum, & ipsas facultates nō
animæ, sed potius certo corporis, & illarum partiū,
quibus exercentur, temperamento esse referendas. nā
everso illarum vel corporis temperamento separari
animā à corpore constat, quod ipse his verbis protulit. illud verò clarè diluens novi, tū à sanguinis eva-
cuatione, tum à potu cicutæ refrigerari corpus, à
febre autem vehementi, supra modum calefieri: &
rursus idem dicam, cur frigescens, aut supercalefa-
ciens corpus anima prorsus relinquat, cum multum
quæsiverim non comperi: quemadmodum nec cur
flava bile, &c. quæ superiùs sunt adducta de læsio-
nibus facultatum principatum in cerebro obtinen-
tium. vnde in fine capitilis totam disputationem con-
cludit dicens: non solum autem, ut dixi, tempera-
tio corporis, animæ quoq; functiones immutat, sed
ipsam etiam sejungere à corpore valet. Quid enim
aliud dicere quispiam possit, cum refrigerantia &
calefacientia cernat medicamenta eum protinus,
qui ingesserit perimentia? ejus porrò generis vene-
na quoque censentur ferarum, itaque morsos ab as-
pide interire illico videmus, perinde ac à cicutæ po-
tione, quasi veneno ejus quoq; refrigerante: ergo
necessæ erit vel iis, qui essentiam animæ peculiarem
esse supposuerunt, temperaturis ipsam corporis an-
cillari fatcantur, si separandi quoque facultatem
habent,

Lib. de vee
ne scit. ad
vers. exaf.
cap. 6.

Cap. 9.

Cap. 8.

habent, & decipere cogunt, & memoria ac prudens-
tia spoliari & tristiora ac timidiora, minimeq; ani-
mosa cōmittere, ut in melancholiis videtur. & ho-
rum contrariis præditus est is, qui vino mediocriter
indulget, &c. hæc Gal. per quæ apertissimè demon-
strat, longè aliam fuisse ipsius mentem, & valde di-
versam ab ea, quam suspicabatur doctor Sanctius,
qui consideratiū fecisset, si illam non aggredieretur
interpretationem, quæ magis reconditam contine-
bat doctrinam. Nam, ut inquit Galenus ex senten-
tia Platonis, minus ab errare illos consentaneum
est, qui ea non aggrediuntur, quæ non norūt: quam
qui illa tractant, quæ nunquam didicerunt. Simul
etiam constare poterit, Galenum ipsum ubique cer-
to huic temperamento tribuere, quod Arist. & alii
philosophi formæ substantiali referunt. nam secun-
dum eamdem sententiam dicebat. lib. i. de usu part.
insunt autem primū & maximè temperantia,
quippe quæ propriam particularum substantialiam
compleant. corpus enim tale natura est, propterea
quod calore, frigiditate, humiditate & siccitate sic
cōmīstum est. nam carni esse carnem, & nervo esse
nervū, & aliorum unicuique idesse, quod est ob qua-
litatum quatuor prædictarum certam quādam tem-
peraturam & missionem cōtingit, &c. quæ in eam-
dem confirmationem affert, & lib. i. de præfig. ex
puls. in eamdem sententiam quoque dicebat facul-
tatis essentia singularium particularum in singularū

Cap. 8.

illarum posita commodo temperamento est, &c.
et 2. ejusdem operis multo apertius dicebat. nec
enim prius hoc decretū, quām undique reperisse
constans pronunciare fui ausus: nunc quando essen-
tiam facultatum adducti sumus nihil esse aliud præ-
ter qualitatem temperamenti, omniaque & in co-
gnoscendo, & in prædicendo, & curando conveni-
re cum hoc decreto animadvertisimus, non absur-
de nos arbitramur fecisse, qui pulsus hīc comi-
tantes cordis inæqualem intemperiē explicavimus,
&c. notanter autem hoc loco dixit decretum illud
maxime convenire cum omnibus, quæ in prædi-
cendo, dignoscendo, & curando morbos tradun-
tur. nam medicus ad illa omnia considerat facul-
tatum omnium actiones, quatenus auferri, vel
imminui, aut vitiari possunt: has autem mutatio-
nes subeunt non ex parte formæ substancialis, à
qua etiam fluunt: quia hæc nec habet contrarium,
nec potest suscipere magis & minus auctore Arist.
cap. de substantia, & multis aliis locis: sed potius
quatenus dependent ex certo illo partium & orga-
norum temperamento, quod alterari, immutari, vi-
tiari, & corrumpi solet, & hoc est, quod etiam vo-
luit significare Arist. i. de anima dicēs, Etenim si se-
nex talem acciperet oculum, videret sicut & juve-
nis, &c. unde vel ipso Arist. auctore actio videndi
imminuitur in senectute non ex parte animæ, sed potius
ex parte organi, hoc est, ipsius oculi: quod & in
reli-

Cap. 4.

reliquis facultatum functionibus facile poterit ostendti, quemadmodum in universum dicebat Gal. 2
de naturalibus facult. dicēs, Tum quod sive quis venas, sive jecur, sive arterias, sive cor, sive ventriculū, sive aliam particulā ullam fungi quacūque actione dicat, inevitabili necessitate cogetur propter certā ex quatuor corporibus temperiem cdi actionem ab illa fateri, &c. Et hoc est quod idem Galenus significabat lib. de substantia nat. facult. Vbi affirmans, se essentiā animæ prorsus ignorare, subdit, atq; hac in re nihil sanè medicam artem inde offendum iri puto, quod in animæ immigratione, aut demigratione exploranda hallucinemur, &c. Sunt & alia multa ejusdem Gelen. testimonia demonstrantia caput tertium ex libro, Quod animi mores corporis sequantur temperaturam, multò aliter esse intelligendum: quæ consultò prætermitto, quia ad nostram quæstionem nihil facere possunt. quæ autem adduxi eo feci consilio, ut amicus Sanctius agnosceret quantum intersit diurna & nocturna manu non solum auctorum libros, sed etiam doctissimorum professorum theoreticas, quas vocant, manuscriptas evolvere, non quidem ad laudem popularem auctoritatem, aut aliorum rectè constituta placita evertenda: sed potius ad veritatem penitus scrutandam. Nam, ut inquit Galen. lib. de præcogn. ad Posth. Indignis nō dandi sunt libri, ut eos legant. Voco autem, ait, indignos

cap. 9.

cap. 3.

cap. 9.

F 2 qui-

quicumq; malo animo sunt, nec libros, ut discant, legunt, sed ut quempiam inde calumnientur. Sed hæc obiter, nunc ad pensum revertamur.

Tertium testimonium adducebam ex lib. 3. de loc. affect. cap. 5. ubi Gal. videtur apertissimis verbis nostram sententiam confirmare. nam principio capititis dicebat, sic in lethargo atque omnibus soporosis affectionibus utræque pereunt, &c. quemadmodum ipse paulò post particularius interpretabatur per alia verba, quæ in prædicto meo epistolio amplius afferebam: quæ habent: Læduntur etiam principales animæ functiones cum febre, ut in phrenitide & lethargo, &c. quibus propositis interrogabam ipsum doctorem Franciscum Sanctium, quæ tunc mei amantissimum esse credebam, quo pacto delirium perpetuum in lethargo negare poterat: ipse verò cùm nequiret verbis apertissimis repugnare, subterfugere videtur argumentum: dum inquit, *Cui roganti paucis respondeo, quoniam in lethargo non adest necessariò delirium.* Sed videamus qualiter ostendit non adesse delirium. Atque id ipsum, subdit, ille mecum putabit si Gal. à se adducta verba relegerit omnia, &c. Quasi verò truncata tantum verba, ut ipse solet, per legere cōsueverim. universum quidem caput, imo & integros sex de loc. affect. libros sæpius evolvi, & evolvere non desino. verum cum hoc ad nostram disputationem nihil prorsus faciat, videamus, quæ sunt illa verba, quæ à me iterum esse relegenda ad-

monet : ea autem sunt : utriusque noxa ab eadem
dispositione procedente, quæ ubi vehementius in-
tenditur, simul cum memoria ratio quoque deper-
ditur, quæ affectio morosis nō paraphrosini nomi-
natur. hæc Gal. ex quibus qualiter colligat in le-
thargo non esse dandum delirium, nec ipse annota-
vit, nec aliquis alias unquam colligere poterit. Sed
videamus quid amplius dicat. subdit enim statim,
*Atque hæc, inquit, est læsio, quæ ubi lethargi causa vehe-
mētiūs intenditur, principibus animæ functionibus accidere
potest, ut quæ diminuta fuit aëtio ob adauētam mali causam
ad omnino abolitam delabatur, non autem ad depravatam,
que bili flavæ à Galeno tribuitur 2. de sympt. causis,* Hæc
est integra illius ratiocinatio, in qua ita cæcutire vi-
detur, ut nec verba, quæ me iterum relegere admo-
nebat, semel fuerit conspicatus. nam dices Gal. quæ
ubi vehementius intenditur simul cum memoria ra-
tio quoque deperditur apertè videlicet significans,
lædi non solum memoriam, sed etiam rationem,
quando dispositio, hoc est, intēperies læsionis cau-
sa vehementius intendebat, ipse putat ad eam-
dem tantum memoriae læsionem facere augmentum
intemperiei lædantis, ita ut quæ priùs immi-
nuebat memoriam, postea vehementius auēta om-
nino auferat. Sed demus illi contra manifestissima
Galenī verba, & apertissimum verborum sensum
posse illam adaptare distinctionem de imminuta &
ablata actione, verbis Galeni, quæ erant, Vtriusque

noxa ab eadē dispositione procedente, quæ ubi ve-
hementius intēditur, simul cum memoria ratio quo
que deperditur : quæ affectio stultitia nominatur.
Quid inde colligit? negandū ne in lethargo deliriū?
absit tantus error. Nam Galenus eo loci de lēsione
memoriæ agēs optimè docebat ipsam sæpe lædi cū
ipsa ratione, sicut & ratio ipsa solet lædi cum memo-
ria, ejus verba sunt. Memoria enim sæpe vnā cū lē-
sione quadam rationis fieri conspicitur : quemad-
modū & rationis lēsio unā cū memoria lēsa utriūs-
que noxa ab eadē dispositione procedēt: quæ ubi
vehementius intēditur simul cū memoria ratio quo-
q; deperditur, quæ affectio stultitia nominatur. Hæc
sunt integra Galeni verba, ex quibus qui voluerit
ostēdere negādū aut cōcedendū in lethargo deliriū,
nō poterit eādem stultitiæ dispositionem nō subire.
quid enim stultiūs, aut magis fatuum dici poterit?
quam verba Galeni de ablatione memoriæ & ratio-
nis, adaptare lethargo? dicet tamen pro Sanctio ali-
quis, quod Gal. ipse eadem verba tribuere videtur
lethargo, quia subdit, Sic in lethargo etiam atq; om-
nibus soporosis affectionibus utræq; pereūt, &c. ubi
verbum, sic, videtur similitudinem denotare ad me-
moriæ & rationis ablationem, ac si diceret, eodem
modo in lethargo & omnibus soporosis affectioni-
bus memoria & ratio pereunt: atque in ipsis seque-
tur eadē affectio, quæ stultitia nominatur, & nō de-
liriū. hunc dicēdi modū si amicus Sāctius attingere
valuisset,

valuisset, certam sibi polliceretur victoriam, atque
proclamaret protinus vel ex ipso Gal. in lethargo nō
delirium, sed potius stultitiam esse concedendā. Sed
audiat ipse & reliqui omnes, quibus modus ille dicē
di placere poterat, qualiter verbum illud, sic, inter-
pretetur doctissimus, neque unquā satis pro meritis
laudatus doct̄or Thomas Rodericus, significat, in-
quit, Quemadmodū febris nō nunquā ipsa morbus
est, aliquādo morbi alterius symptomata: ita læsiones
has, vel ipsas perse, cœu absolutas affectiones afflige-
re, vel sequi, cœu lethargi aut catotchi symptomata.
hæc ille doctissimus vir: per quæ maximam lucem
affert ad caput citatum de memoriarum & rationis læ-
sionibus. in quo Gal. prius docet ipsas cognoscere
quādo perse & veluti absolute sunt affectiones, de-
inde quando mōrboruū sunt veluti symptomata. &
propterea notanter, Ego post illa verba, sic in lethar-
go, &c. subjungebam alia, quæ habent. Itaque læ-
duntur etiam cum febre, &c. ut videlicet ex utrisq;
colligeret amicus Sanctius necessariò in lethargo dā-
dum esse delirium perpetuum. quare verbū illud, sic,
non similitudinē ad affectionē, sed potius similitudi-
nē ad modum, quo læsiones principum functionū
cōtingere solent, referebat. Verū quod nec amicus
Sanctius, nec ejus Iudices voluerunt colligere, ego
modò interpretabor: dicens igitur Gal. in lethargo
vrasque functiones perire, & postea subdens, Ita-
quæ læduntur etiam cum febre principales animæ
functio-

Eodē. 3. de
loc. affect.
c. 4. p. 126

functiones , ut in phrenitide & lethargo , interdum sine febre vitium est, ut in mania & melancholia , &c. apertè significat in lethargo dandum esse delirium. nam si in lethargo lèdentur principales animæ functiones cum febre , sicut in phrenitide , necessariò eodem modo lèdentur , sed in phrenitide lèdentur cum delirio , ergo & in lethargo, quod autem tale delirium in lethargo debet esse perpetuum, sicut in phrenitide , ex eodem Gal. in eodem capite demonstro. Nam Gal. eò loci prædictas quatuor affectiones phrenitum scilicet, lethargum, maniam, & melancholiā dicit posse cōtingere per primogeneam cerebri affectionem , & per consensum : atque utrumq; distinguere docet inter alia ex perpetuitate, aut intermissione symptomaticis, subdens, Quemadmodum modò per consensum, modò primaria affectione cerebri. cum igitur propriis accidéntibus exactè discernuntur hujusmodi vitia, & perpetua sunt , neque aliis præcedéntibus supervenerunt primogenea affectione : cum verò propriis accidentibus discerni non possunt, neque perpetuò permanent, atque ad alias affectiones cōsequuntur, per cōsensum ipsa constare dicimus, &c. Eamdem doctrinam confirmabat lib. 5. ejusdem, ex quibus ita concludo. Lethargus verus per primogeneam cerebri affectionē morbus est delirium efficiens: ergo erit tale continuum seu perpetuum. Cōsequētia adeò patet, ut vel hoc solo testimonio mea suffici-

mea sufficienter demonstretur sententia. nec propter
terea credendum est, eamdem esse affectionem le-
thargum & phrenitum. nam licet in genere, & in ipsius
generis propriis symptomatis, quae sunt febris
continua & delirium. convenient: in aliis separan-
tur, quemadmodum supra annotabamus, & paulo
post particularius adhuc interpretabimur. Nunc
alias afferamus Sanctii solutiones & interpreta-
tiones.

Quarto conatur reprobare illam rationem, qua pro mea sententia afferebam. Cum enim ad eam
supponerem ex communī medicorum schola, lethar-
gum esse tumorem præter naturam in cerebro. ipse
putavit ab hoc axiomate exclusum fuisse Galenum,
& pro omni schola fuisse sumptum Avicenam, quod
modò non dicet, si meam hac de re superius allatā
enarrationem voluerit assequi. Sufficienter enim
demonstravi lethargum ex sententia etiam Galen.
esse inflamationem, & ex consequenti tumorē præ-
ter naturam, qualem videlicet substantia cerebri
mollis, & ex pituita putrefacte potest subire, quem-
admodum eō loci annotabamus: non diversam fa-
cientes argumentationem ab ea, quam modò in
mei gratiam conficit, dicens, *Quid inde colligit amicus
doctoꝝ? Illud ne, si lethargus est tumor, in eo perpetui deli-
rii inesse necessitatem. Ita enim ait, nam & si humor
efficiens lethargum sit frigidus, putredinem tamen
sibi adjunctam habet, cuius causa calorem & acre-*

dinem contrahit, quæ sunt in causa dementiæ, aut
delirii: in cuius confirmationē adducit Galeni ver-
ba ex text. 45. lib. 3. epid. com. 3. &c. hæc sanè mea
sunt verba, quibus exactissimè demonstratur, quod
propositum erat, quemadmodum superius destin-
ctius explicavimus. non placebant autem amico
Sanctio, quia ipsa fortasse noluit conspicere. Nam
subdit, *Quibus rationem Galenus reddit, cur ea tempestate*
peribant quidam cum lethargo phrenitici, quod nos ex humo-
rum permisso fieri posse minimè negamus, Hæc ille, qui
ut manifestissima verba subterfugeret, ea affirmati-
tivè transcripsit, quæ cù negatione scripta sunt. Gal.
enim cò loci rationem rimatur, propter quam dixe-
rat Hippocrates, nec phreniticorum insanivit quis-
piam, non ut ipse inquit, cur quidam cum lethargo
phrenitici peribant: quod falsum est, & contra Ga-
leni interpretationem, dum inquit: Si non prædice-
ret nec phreniticorum insanivit quisquam: sed sim-
pliciter dixisset præsentes phreniticos veterno pe-
riisse, nō erat absurdū accipere eos cò versione in le-
thargū facta, ita defunctos esse. Nūc cù sit prædictū,
nec insanivit quisquam: probabilius est periisse cù so-
pore perpetuo phreniticos, hoc est, demétes, &c. ex
quibus verbis còstat nō agere cò loci de phrenitidis
& lethargi permisso, sed de una solū affectione,
scilicet de lethargo, quod & causa, ex qua affectionē
dicebat oboriri, sufficiéter demonstrat. dicit enim, nō
est igitur novū in corpore crudis collectis humoris
bus,

bus, ut ex cremeata cōmostrarūt, esse sopitos illos, si-
mul & demētes evasisse: sopitos quidē, ex multitu-
dine & frigore crudorū succorū: demētes, quod a-
credinē pariebant & calorem putrescētes, hæc Gal.
ubi verbū, putrescētes, refert humores crudos, quē-
admodum superius annotabamus eadē verba trās-
cribentes: quæ modò iterū refero, ut omnes conspi-
ciant me dixisse & docuisse quòd amicus Sanctius
nec potuit dicere, cū falsò verba trāsferret: nec do-
cere, cū præter illa verba ex primo Prorreh. text. i.
allata & fortasse nō perspecta nihil amplius afferri
potuerit. quamvis dicat, *Quin ex Galeno ipso superius
affectionē affectionisque causas docuimus & quo nā nomine
ab Hippocrate, & aliis, appelletur, indicavimus, &c.* Qua-
liter aut̄ hæc præstiterit, intelligēt qui hac de re do-
ctissimorū professorū animadversiones perlegerint,
quas cōsultō prætermitto, ut ostēdā doctōrē Frācis-
cū Sanctiū, quæ adduxerat verba ex Prorrhet. nō solū
nō explicasse, sed etiā nō advertisse. Si enim cōside-
raret verba illa, quæ habet (ego verò quoties ad finē
usq; tū desipiētia, tū coma persistunt affectionē hāc
ex phrenitide & lethargo mistā appello. quidam ty-
phomaniā vocaverunt. Hippocrates cataphorā pi-
gram nominat) nequaquam in lethargo deliriū ne-
garet. quoniā potissima causa, propter quā quidam
falsò putarunt in lethargo nō esse delirium, est quia
non conspiciunt lethatgicos, sicut phreniticos deli-
rare, aut vana loqui. non advertentes Hippocratem

phreniticos appellasse etiam illos, qui non delirant,
hoc est, qui alto oppressi somno vana non loquun-
tur, & secundum hanc sententiam dicebat. 3. epid.
tex. paulò supra citato nec phreniticorum insanivit
quispiam, quæ verba affert Gal. lib. Prorrhet. Sed di-
ces, non delirant, nec vana loquuntur, quo pacto
phreniticos, & dementes appellat? est facilis respon-
sio, aut solutio, quia in se ipsis habent sufficientem
delirandi causam, ut pote inflamationem in substá-
tia cerebri, à qua plus justò incalescens cerebrum ne-
cessariò intemperiem contrahet, propterquam va-
na loquerentur, nisi somno premerentur, quo pacto
de geometra dormiente dicere solemus geometrá
esse, quia cum primum à somno excitatus fuerit geo-
metriam exercebit. tantúdem de lethargico dicere
poterimus phreniticum & delirantem esse, quia cù
primum à somno fuerit excitatus delirabit, & vana
loquetur, quemadmodū optimè annotavit Actius,
ut paulo post latiùs dicemus. Cum igitur lethargici
veri dicti in se ipsis delirandi affectionem habeant,
deliros esse non negamus. nam ob eamdem ratio-
nem dicebat Gal. in affectione illa mista utrumque
perseverare usque ad finem, delirium quidem & so-
porem. per quæ verba significat, quod nec negare
poterat, deliros etiam esse, quando sopore sunt cor-
repti. Si enim eo tempore non essent deliri, nequa-
quam dixisset, utrumque ad finem usque perseve-
rare: Qui potest capere, capiat: sed dicet amplius
amicus.

amicus Sanctius, aderit quidem delirium in lethargo, & illud perpetuum erit, quando lethargus ex cerebri inflammatione ortum duxerit: cum tamen possit citra inflammationem consistere, quemadmodum nonnulli peritissimi alias medicinæ professores prodiderunt, poterit similiter sine delirio contingere. dicam quod sentio, eosdem professores, raro quidem posse citra inflammationem consistere, affirmare comperio. ac proinde ex sententia illorum etiam lethargus ut plurimum dicetur delirium perpetuum habere. & quod majus est, si penitus illorum rationes perpenderimus, inveniemus dubio procul, ipsas nihil concludere, probabilioremque aliorum sententiam esse, qui asserunt nunquam nec lethargum, nec phrenitum citra inflammationem cerebri posse contingere. inter quos est doctissimus doctor Bravius meritissimus medicinæ in celeberrima Salmanticensi Academia professor, verum cum doctor Bravius veritatem illius sententiae in phrenitide, de qua ibi sermo erat, tantum ostendat, facile nos poterimus eamdem veritatem in lethargo ostendere, cum utробique eadem sit cerebri inflamatio, quemadmodum satis sufficienter supra demonstravimus. & probat Trincavellius lib. i. epist. per hæc verba: Puto, inquit, neminem negaturum, quod sicut à bilioso humore membranæ in tumorem attolluntur, ita etiam à lethargo cerebrum, & quod is tumor sit calidus, mihi satis liquidò constare posse videtur, ut

i. progn.
com. 23.

Trincavel
lius.

pote, qui & febrem continentem, & delirium comites habeat. pituita enim dum suam naturā sinceram servat, & frigida omnino est, nequit febres vel inflamationes cōcitare: ubi verò à sincera illa sua natura degenerat, & vel alterius humoris mistione, vel cōtracta putredine, calorē catenus sibi comparat, ut febres possit accendere, potest etiā inflamationis esse auctor. eamdem sententiā idem auctor in eodem libro cōfirmabat, dices, si tamen experientia & omnī ferè medicorū sententiis velimus credere, ex pituitoso & melācholico humore potest fieri inflamatio. nam lethargus cerebri inflamatio est à materia pituitosa originē habens. & in cometariis ad librum secūdum de different. febriū, idem eamdem sententiam constituebat dicens, Priores enim, inflamatio nē in universum appellant omnē tumorē calidum cū multa flāma, unde lethargū vocant inflamationē in cerebro genitam ex pituita: phrenitum autē membranarum cerebri inflamationē ex bile ortam, &c. hæc doctissimus hic auctor memoriarē prodidit: per quæ apertissimè afferit ex sua & ceterorum ferè omnium medicorum sentētia lethargum, sicut & phrenitum, inflamationem cerebri esse, notāter videlicet dicens, omnium ferè medicorum, quia intelligebat quosdam esse, qui contenderent posse interdum duas has affectiones citra inflammationem contingere ex sola humoris in cerebro redundantis copia, qui putrescens, antequam inflammationem infērat,

rat, poterit febrem concitare, ac proinde erit lethargus , aut phrenitis , citra inflammationem : cum præsertim in prima statim morbi die nulla conspi- ciantur inflammationis indicia. hæc est potissima illorum ratio , quæ tamen nihil videtur conclude-re. nam humor calorem & acredinem ex putredine acquirens non poterit in substantia molli qualis ce-rebri est, vel meningum , contineri, quin protinus ipsam calidiorem præter naturam reddat, & inflam-mationem inde oboriri faciat : cum enim febrem incédat, necessariò etiam inflammationem cōcita-bit, quæ à prima statim invasionis hora inflamma-tio erit vocanda, quamvis minima sit, & nullum ip-sius conspicuum appareat indicium. morbi enim in principio quando exigui admodum sunt, ita ut vix percipientur , non differunt à se ipsis quando vigét, & omnibus fiunt manifesti. quemadmodum optimè docebat Gal.lib.r.de loc. affecti.dicens, Morbus verò & calidus & frigidus & siccus protinus ab ini-tio cum primū corpus temperaturæ, quæ bonæ va-letudini debetur, limites excessetit, eamdem sibi ip-si naturam habet, quamvis enim interdum adeò sit exiguus, ut nec à nobis cognosci, nec laborantium sensu percipi possit, nihilominus tamen propriam habere speciem censetur. haud aliter inflammatio quoque in quacumque animalis parte constiterit, sive maxima , sive minima fuerit , unus atque idem erit affectus, non specie quidem, sed magni-tudine

Cap. 2.

tudine varius, &c. quæ in eamdem sententiam pro-
sequitur, per pulcro guttæ aquæ saxum excavantis
exemplo confirmans. vnde jure optimo lib. i. Pror-
rhet. incipientes accessionum invasiones medico
cognoscendas esse, & tamquam jam factas dicendas,
proclamat: Res enim hæc, inquit, non aliter, quam
plantæ recens è terra ortæ, dignoscitur. quas rusti-
cus quidem, vel qui in herbis omnibus dignoscen-
dis est peritus, confessim internoscit: cæteris vero
incognitæ manent. Agros siquidem, herbas, germi-
natione simillimas sèpius ferre conspicimus, quas
nos quidem non internoscimus, rustici vero in-
ternoverunt, quidnam scilicet ex his herba est, quid
triticum nuper natum, quid hordeum, quid zea, &
quidnam aliorum unumquodq;. ad eumdem hunc
quoq; modum res habet, in arboribus nempe & eas
cum omnibus suis partibus absolutæ sunt, universi
cognoscimus, cum vero enasci incipiunt, omnino
à paucis cognoscuntur. hæc Gal. quæ memoranda
sunt, ut discamus incipientes statim morbos dig-
noscere: atque simul intelligamus, nequaquam tūc
differre à se ipsis in summo vigore consistentibus, &
ex consequenti in prima statim, non solum die, sed
etiam hora, cum humor putrescens in cerebro inci-
pit febrem accendere, statim etiam incipit substan-
tiam ipsius cerebri, vel membranas ejus inflamare.
quamvis nullum inflammationis appareat indicium.
Ex quibus liquidò constat verba Gal. lib. de sympt.
causis

causis. 2. tradita (quippe phrenitis non tantum ex calidis ortum habet succis, sed supra id etiā phlegmonem in cerebro, & ejus involucris excitat, &c.) non esse intelligenda de phrenitide confirmata, ut quidam volunt: sed potius de phrenitide incipiente, quando humores calidi in cerebro vel in ipsius involucris incipiunt intemperare: simul enim incipiunt inflāmare, seu tumorem concitare præter naturam, quamvis præ exiguitate minimè conspici possit. tantūdem de lethargo erit sentiendum. nec obstat quod idem Gal. lib. 1. Prorrhet. dixerit, Phrenitis, quæ exquisita est, & nulli alteri morbo permiscetur, sit cum flava bilis locum, in quo princeps animæ residet, prehenderit: lethargus verò cum locum eumdem humectans, dilueritque pituita, &c. nam intelligendum est juxta explicatam ab eodem doctrinam lib. 2. de sympt. causis, & 13. meth. si enim pituita humectans & diluens solum substantiam cerebri, lethargum cōcitaret, sequeretur, quod in omnibus rheumaticis affectionibus, in quibus cerebrū multa pituita redundans humectum, & veluti dilutum est, esset lethargus: quod maximum est absurdum. & ex consequenti pituita non dicetur lethargum efficere, nisi putrescat, & per putredinem calorem & acredinem concipiatur, atque substantiæ cerebri inflammationem inducat. Idem erit de humore bilioso judicium. Hinc patet qualiter sit intelligendus Hippocrates lib. 7. Aph. dicēs, A peripneumonia

Tex. I.

Cap. 7.
Cap. 21.

Aph. 12.

H phre-

phrenitis malum, & Gal. in cōm. dñi inquit. Cum
à calido humore sit peripneumonia ea multis va-
poribus in caput sublatis replet cerebrum & phre-
nitim efficit, &c. Vbi dicit fieri phrenitum ex vapo-
ribus ab humore calido sublatis, & caput replenti-
bus, intellige, dummodo ibi impacti & coadunati
inflammationem effecerint: nisi mavis dicere, non
esse illam veram phrenitum, sed potius paraphreni-
tim phrenitum dicendam, sicut illam, quæ ex inflam-
matione septi transversi facit perpetuum delirium,
auctore eodem Gal. nam citrā humoris calidi efflu-
xum, à quo cerebrum, vel ejus membranæ inflam-
mantur, nō sit vera phrenitis, ut cumq; tam et si suffi-
cienter demonstratum est ab illo nostro axiomate,
non fuisse exclusum Galenū, nec aliquem alium
medicinæ doctorem, quantumvis reclamet amicus
Sanctius, qui naturam phrenitis & essentiam lethar-
gi hucusque obumbrare voluisse videtur, cū in ipsis
inflammationem non agnoscat, atque proinde nec
quæ ex ipsis componitur, affectionem explicasse cō-
vincitur: qui enim simplicia ignorat, & quæ ex ipsis
componuntur ignorare certum est. desinat jocari:
posse quidem nos dicere, nequaquam tamen doce-
re symptomata illa in lethargo reperire, quæ ipse pu-
tabat typhomania esse propria. nam illud satis suf-
ficienter docuimus, simul demonstrantes, longè
diversa esse symptomata lethargi (quem existimat
esse tumorem ædematosum) & phrenitidis (quam
crysipe-

erysipelatosum vocat) quamvis in quibusdam con-
veniant. quod nequaquam tollit rationem & natu-
ram signorum pathognomonicorū, ut postea eidē
objicienti ostendemus. nunc alteram illius solutio-
nem & admirandam interpretationem expenda-
mus.

Quinto loco conatur reprobare illam nostram
argumentationem, quam ipse à simili vocat. in qua
admittens & libenter concedens assumtum, negat
sequellam. Erat autem argumentatio: Qui ab alto
somno oppressi excitati vix consentanea loquun-
tur, deliri sunt. tales sunt lethargici, ergo deliri
sunt dicendi. hæc est integra argumentatio, quam
ipse cùm non posset inficiari, ut pote ab Aetio con-
firmatam ita subterfugere conatur: Libenter, inquit,
admitto assumtum, ut videat nihil tale ex ipso colligi, imo
quod auctores lethargicos à somno primum excitatos vana
loqui animadverterint, eosdem plenè expergefactos con-
sentanea eloqui, invenire videntur. nam si perpetuò tene-
rentur delirio, frustrà tam breve tempus indicarent: di-
cluri potius perpetuo vana effutire, ut qui perpetuo deli-
rent, hæc ille. Per quæ (antequam ulterius progre-
diamur) apertè fatetur, quod hucusque constanter
negaverat, nempe adesse delirium in lethargo: illud
tamen non esse perpetuum. cum tamen hucusque
dixerit nequaquam deliros esse lethargicos, nedum
perpetuò delirare. Idem etiam confirmat ad sep-
timam argumentationem, in qua erat propositum

satisfacere Actio, qui conceptis verbis meam confirmabat sententiam, dum inquit, Atq; dū excitantur aliena loquūtur & obliviousi sunt. amicus Sanctius videns se convinctum hac auctoritate, putans subterfugere magis se illaqueavit dicens, *Quorū sum isthæc? num probaturus lethargicos perpetuo delirio teneri, satis se fecisse putat, si de eis Aet. scripsérunt dūm excitantur aliena loquuntur & obliviousi sunt? quod si Aet. & omnes. quotquot de medicina scripsere, literis mādarent lethargicos aliquando delirare, nūquid colligendū inde esset, eosdem perpetuo delirio teneri?* Hæc Sanctius: quibus fatetur deliros quidem esse lethargicos, non tamen perpetuò delirare, sed cum primum excitantur. verum enim verò cum amici ingenium agnoscam atque certò sciam protinus esse negaturum, quod modo concedere fatetur: aliumque sensum his verbis esse datum, quātumvis nullum aliū recipere possint, oportebit particulariū adhuc ostendere ex illis Aetii verbis, & ex nostro assumto necessariò colligi, in lethargo delirium adesse perpetuum: admirandāque esse hanc amici Sanctii interpretationem, quā ipse pro suo arbitrio fingens, nec ratione nec auctoritate unquam confirmare poterit. Vtrumque simul puto facile posse ostendi si iterum afferamus hanc verè ejus interpretationē, *Imo quod, auctores inquit, lethargicos à semn. primū excitatos vana loqui animadverterint, eosdem plenè expergefactos consentanea eloqui innuere videntur.* Certè non possum non admirari cum hanc lego inter-

terpretationem: nam si auctores illi medicinæ lethargicos plenè expergefactos consentanea eloqui conspexere, cur illud non annotarūt? dicet fortasse, quia facile ex his, quæ literis mandarunt colligi poterat. dicunt enim, cum à somno excitantur vana loquuntur, & obliviousi sunt. sed demus illi quod yult, lethargicos videlicet plenè expergefactos non vana loqui: ergo eadem ratione nec tunc obliviousi erunt, nam si vana loquuntur, & obliviousi sunt cum à somno excitantur, cum plenè fuerint excitati nec vana loquentur, nec obliviousi erunt. & ex cōsequēti nec oblivio erit perpetua in lethargo, sicut nec delirium. Quod ipse tamen nequaquam fatebitur, cum dicat lethargum oblivionem esse otiosam, perpetuòque cum morbo consistere: si igitur lethargici plenè expergefacti obliviousi permanent, necessariò etiam tunc deliri erunt. Nam quemadmodum permanente causa obliviousi existunt, ita & permanente causa deliri erunt. Permanere autem utriusque causam, constat, quia causa ipsius effectus permanet, hoc est, pituita in cerebro putrescens. Quare auctores medicinæ, cum asseruerūt lethargicos à somno excitatos vana loqui & obliviousos esse: voluerunt nos docere, ipsos quando sopore sunt oppressi, deliros quoque & obliviousos esse, quod cum ipsis dormientibus non possit agnosci, excitentur à somno inquieti: ut apertè cognoscatur deliros esse, quia vana loquuntur: & obliviousos, quia non recordantur,

tur, & ita quocumque tempore, & quacumque hora à somno fuerint ex parte facti inveniemus ipsos vana loqui, & oblivious esse. quemadmodum fateri possunt omnes medici, qui veros lethargicos cōspectare. Hanc esse veram horum verborum interpretationem apertissimè significavit Paulus capite de Lethargo dicens, Quocumq; modo interpellentur, vix respondent, oblivious, mente moti, &c. notanter videlicet dicens, Quocūque modo. Hanc eamdem interpretationē eadem similitudine, quam supra de Geometra dormiente afferebam, ita & demonstro, ut nullus relinqui dubitationi locus possit. Fingamus Geometram dormientem, in quo apparet indicium, per quod agnoscere possimus, talem hominem esse Geometram, ad sitq; aliquis, qui geometrā illum esse certò sciat: cui tamen nolumus fidem dare, dicet sanè qui Geometram esse agnovit, excitetur a somno, & protinus conspicietis, ipsum verum esse Geometram. deinde excitatus jam à somno, & Geometriam per suas demonstrationes docens, omnes conspicient, quod antè ignorabant, verum illū esse Geometram: nec aliquis suspicabitur ipsum plenè ex parte factum Geometriam esse amissurū, cuius artem in se ipso haberet, ad eumdem prorsus modum nequaquam dubitare aliquis poterit lethargicos delirium esse amissuros quamdiu in se ipsis delirii causam habuerint, hoc est, inflammationem cerebri ex putrescente pituita obortam. Nullūque aliud

aliud, evidentius posse indicium ad conspiciendum
ipsorum delirium, quam illud quod Aetius docuit,
ut à somno excitentur; nam si à somno expergefa-
cti vana loquuntur, deliri dicentur, & erunt, per-
petuòque ipsi delirantes, si perpetuò excitati à som-
no fuissent, quamdiu inquam delirii causa affuerit,
hoc est, ipsa cerebri inflammatio, quam consultò
sæpius refero, ut vel sic possim Amicum Sanctum
ab illo suo lethargo excitare. Sed reliqua absolva-
mus.

Conabar in meo epistolio eamdem sententiam
demonstrare ex natura, & peculiari conditione sig-
norum, quæ pathognomonica & essentialia me-
dicis vocantur, quæ semper morbum ipsum conco-
mitantur, & unà cum ipso invadunt, sufficere que
ut talia dicantur, quod per omnia tempora morbi
persistant, & in hujus rei confirmationem adduce-
bam locum Galen. ex lib. 3. epid. com. 3. 34. &
ex lib. de const. art. med. cap. 15. quæ omnia refe-
rens doctor Franciscus Sanctius veluti per iro-
niam subdit, *Colligit quidem rectè, sed cum amico hac in*
re sentire neutiquam possum. nec id ægreferat, precor. quā-
do nullum ex his, qui hactenus medicinam scripserunt, in-
dicabit auctorem, qui lethargi pathognomonicum signū de-
lirium esse affirmet: ut videat quā longè absit, ut cre-
dam hoc apud omnes auctores esse receptissimum. Hæc
amicus: cui non possum gratiam non ressere,
quod hac in re mecum consentire non potuerit,
nec

nec id graviter fero, ægrius quidem latus, si illius
habuisset consensum. Crediderim me deceptum
fuisse in re, de qua solus amicus Sanctius dubitare
poterat. Ceteri enim medicinæ professores & au-
ctores, qui artis præcepta & sancita decreta calue-
runt, & interpretati fuerunt, apertissimè intelligūt,
delirium in lethargo signum esse pathognomoni-
cum, quippe qui plures ex ipsis inter signa demon-
strantia essentiam lethargi ennumerant delirium,
ut superius ostendebamus. atque proinde verè ego
in meo epistolio dicebam, receptissimum esse apud
auctores & omnes medicinæ scriptores. nec oportet
spectare (quod fortasse decepit D. amicum San-
ctium) ut in auctorum monumentis reperiatur, hoc
est signum pathognomicum: satis enim erit quod
inter signa demonstrantia essentiam & peculiarem
naturam alicujus morbi reperiatur, ut dicatur pa-
thognomonicū: quia talia unam & eamdem debent
participare nomenclaturam. quod autem delirium
sit pathognomonicum lethargi signum, demostro-
rum ex eo, quod superius ostendebam, delirium sci-
licet, esse signum pathognomonicum inflamatio-
nis cerebri, & ex consequenti lethargi, qui inflam-
atio cerebri dicebatur: tum vel maximè ex eo, quod
Galenus docebat lib. 1. Aph. & communiter ab om-
nibus doctoribus recipitur, quinque esse genera
signorum, quæ in ægris consideranda sunt, pathog-
nomonica, alcidetia, coctionis & cruditatis, critica,

Aph. 12.

&

& prognostica. quo supposito est facilis demonstratio, delirium in lethargo nec est signum prognosticum, nec criticum, nec coctionis & cruditatis, nec assidens: ergo pathognomonicum. Hanc signorum per sua genera distinctionem & propriam cuiusque vim & naturam si amicus Sacerdus prius perspexisset, non discederet ab amico, quem ipse novit nūquam sine auctore fuisse locutum. (et si recte sciverim esse miserrimi ingenii semper inventis uti, & nūquam inveniendis) atque proinde non erat quòd unum expostulasset auctorem, qui diceret delirium esse signum pathognomonicum, cum omnes illud affirmasse jam modo intelliget, quando inter signa demonstrantia essentiam lethargi illud constituisserent. quod ex sufficiēti enumeratione necessariò pathognomonicum erit dicendum. quātumvis reclamet amicus Sacerdus. qui deinde dicit meam argumentationem destruxisse Galenum, in cuius confirmationem, inquit. *Galeni locum adducit: vestrum erit Galeni verba expendere, & an ex illis suam aptè interpretationē, fuerit cōmentus judicare.* dum liceat ex eodem Galeni loco perpetuum delirium ad phrenitis essentiam eodem modo interpretari: ut phrenitis non sit nisi per totum morbum adjunctum delirium fuerit. vnde juxta D. Salzedo sensum eadem omnino lethargi & phrenitis pathognomonica signa statuentur. Audiamus verò Galenum hanc præcedentem argumentationem atque inauditum istud dogma simul destruētem.

I. Prorr.
tex.com.I. phrenitimi non appellant omnes homines, nisi febriat æger,
Et continuè deliret. continuitate igitur delirii (inquit Gal.)
quodque simul cum febre fiat phrenitum agnoscemus. hinc
rectius fortassis colligeret, delirium perpetuum cum febre,
pathognomonica phrenitis signa esse. Alienum tamen satis
à ratione judicabit, ut affectionum contrariarū eadem sint
pathognomonica signa. quod si adhuc perstat in affirmanda
perpetui delirii ad lethargi essentiam necessitate: quæ Gal.
de phrenitide nos rectè docuit, ille de lethargo falso pronun-
ciare sequenti oratione tenetur: continuitate delirii, quodque
simul cum febre fiat lethargum agnoscemus, quo quid ab-
surdius dici possit, ipse unus mihi judex atque index sit.
Hæc amicus Sanctius: quæ non minus inurbanè
quam eleganter essent dicta, si aliqua ex parte
medicam cruditionem redolerent, à qua quan-
tum distent ejus rationes, facile indicarem si par
pari esset referendum. obtemperandum tamen
erit amico, qui & indicem & judicem me consti-
tuit. Iudicis officio nequaquam fungar ea in re, ia-
qua ille alios habuit judices doctissimos & inte-
gerrimos, ut ipse vocat, vel potius patronos, ut
ego video. Iudicis tamen munus obire nitar: for-
tassisque amico indicabo quæ ipse hucusque cons-
picere noluit. Atque in primis non etat quod ad
judices relegaret, ut expenderent verba Galeni,
quæ ipse interpretari priùs debuerat, si æquum
judicium judicium & non patrocinium spectaret:
sed,

sed patrocinentur ut libuerit ; nihil enim adver-
sum veritatem valere poterunt. in primis credit
absurdum esse valde , quod ex mea argumenta-
tione colligi videtur , eadem esse signa pathogno-
monica , quæ in phrenitide consistunt , lethargo
tribuerim. verum quod in quibusdam convenient
phrenitis & lethargus , desinet mirari cum intel-
lexerit in genere quoque , hoc est , in inflammatio-
ne cerebri convenire. nam demonstratum supra
est phrenitum & lethargum ejusdem generis esse
species , cujus ratione communia quoque ha-
bent indicia , nempe febrem continuam & deli-
rium perpetuum. in aliis autem distinguuntur tam-
quam species ex contrariis humoribus ortæ. qui-
nimo & in ipso delirio , atque febre etiam separan-
tur. Nam nec delirium in lethargo ita loquax , vi-
gilans , & tumultuarium est , sicut in phrenitide : nec
febris ita acuta ut ex Hippocrate , & Galeno &
aliis medicinæ auctoribus superius adductis facile
intelligent , qui non oscitanter nec protervè illo-
rum doctrinam consequi studuerint. nec falso cō-
cipiat amicus Sanctius ex hoc tolli vim & natu-
ram signorum pathognomonicorum , quorū nullū
per se sumtum ita proprium alicui morbo esse pos-
sit , ut omni , soli , & semper conveniat. nam & deli-
riū perpetuū cum febre cōjunctū aliis à vera phre-
nitide convenit. nempe inflammationi septi trans-

versi quemadmodum longa oratione docet Gale.
cap.3. lib. 5. de loc. affect. ostendens qualiter à vera phre-
nitide separetur. & ita meritò idem Gal. lib. 1. de
de different. feb. & sæpe alibi signorum pathogno-
monicorum, alia vocat propria, quæ scilicet conve-
niunt omni, sed non soli, ut febris acuta in phreni-
tide, & febris lenta in lethargo: alia inseparabilia,
quæ conveniunt soli, sed non omni, ut pulsus ad-
ferræ instar convenit soli pleuritidi, non tamen om-
ni: omnia tamen signa propria & inseparabilia si-
mul juncta, quæ in uno morbo reperiuntur, & ip-
sius essentiam constituunt, in alio nunquam pote-
terunt reperiri, qualia sunt quinque dolorem pleu-
riticum constituentia, & cetera, quæ simul in uno
quoque morbo concurrunt. quæ longum esset mo-
do recensere, & facile ex auctòribus nostræ medi-
cinæ, præsertim ex Galeno in lib. de loc. affe ct. de
differentiis feb. & 2. de criticis disci poterunt. in
quibus interdum concursum signorum pathogno-
monicorum, syndromen appellabat, & lib. 4. de ra-
tione victus per hæc verba, Nempe pathognomo-
nica syndrome morbi speciem demonstrat, &c. >
notanter scilicet dicens, speciem morbi, hoc est,
totam essentiam, & non solum genericam, sed etiā
specificam. quemadmodum in ipso lethargo osté-
dit Aurelianus lib. 2. de acutis morb. dum inquit;

Vnum enim quicquam singulare, ut est præssura,

vel.

Com. 62.

cap.3.

vel febricula, non significat lethargum, sed plu-
ma atque sibi convenientia, ut concursus multo-
rum signum faciat indicabile lethargi. adde etiam
nonnūquam signa proptia inseparabilia: sicut è
converso inseparabilia propria vocare consuevit,
ut pote qui de exactiori significatione parum stu-
deat, cum res ipsa constiterit. quare indicis adhuc
munere fungens amico Sanctio indicavi quod &
ipse adhuc negare videtur. nempe delirium conti-
nuum cum febre conjunctum nequaquam ita in-
dicare phrenitum, ut in aliis non reperiatur. nam
constat & ex ipso Galeno reperiri in inflamatione
septi transversi sicut in lethargo, & in mania cum
febre, juxta Aureliani sententiam: quinimo & illud
amplius indicabo phreniticos appellasse Hippo-
cratem non solùm qui vera & exquisita phrenitide
premuntur, sed & etiam reliquos omnes, qui cum
febre insanire sunt visi, quemadmodum annota-
runt peritissimi quidam nostræ medicinæ professo-
res, inter quos est doctissimus doctor Franciscus
Vallesius meritissimus protomedicus, qui in suis
cōment. ad lib. 3. epid. in fine illius com. ita scrip-
sit, Vocat vèrò, ut cum aliàs, tum vel maximè toto
hoc opere constat: phreniticos non eos solum, qui
bus calidis excrementis abundat cerebrum, sed ut
cumq; alienatos mente, in quibus sunt etiam le-
thargici, & typhomania laborantes, &c. tanti viri

com. 3. b. textu.

ad hinc
Nec tñquidem calis
a ssida doctina p.
duco consilio, lib.
7. 8. p. 10. 2.
in Syst. Alcianum
in syg. similiter ap-
peleat sebacia febr.
ordine toneri.

auctoritatem non audet repugnare. doctor Sanctius, cum præsertim multum illi, ut æquum est, tribuat: eam tamen consultò hucusque distuli, ut pateretur, quæ prius adducebam legere. nam si à principio doctoris Vallesii illa verba attulissē, protinus proclamasset Sanctius amicus dandum in lethargo delirium. dicit enim, In quibus sunt etiā lethargici. verūm nō desinet amicus interpretationē ex uberrimo suo ingenio promere ad hæc verba, quāvis nullam aliam patiātur. Erit igitur in lethargo delirium perpetuum cū febre conjunctum, nec propterea phrenitis dicetur, cum alia habeat symptomata & indicia, per quæ à phrenitide longè latèque distat. quod autē hac in parte subdit, (Atqui si quæ modò proponit, essent quæ in cōsultatione adduxerat, haud illi dixisse, fefellit te profecto Antonius ab Altomari, quando nec Antonius hoc dicit, nec me aliud unquam afferentem audierat, quām infirmas esse & imbecillas duas in lethargo restringentes potentias cum memoriae deperditione) videtur prorsus oblivisci verborum, quæ in cōsultatione, & postea sequenti die mihi coram doctissimis cōmilitonibus dixerat. nec mirandum est dixisse, Nam decepit te Antonius ab Altomari, quia conspicerat tantum, quæ doctissimus hic vir in principio capit is attulerat, ex quibus existimat meam confirmari sententiam: principio enim ita

ita scriptum reliquit. Quicquid cum ipsa memoria
ratio quoque perit auctore Galeno 3. de loc. affect.
& lib. de different. sympt. postea vero majori dilig-
gentia caput totum legens vidit eundem Dona-
tum affirmasse in lethargo imaginationem esse
infirmitatem, & veluti definiens. atque credens
suam constituisse opinionem, ausus est negare
quod prius dixerat: sed parum refert sive fatea-
tur, sive negat, dummodo intelligat Donatum non
suam, sed potius meam confirmasse sententiam, qua-
tenus in lethargo delirium constituit, quantumvis
oscitanter proferat posse etiam interdum a pitui-
to succo putrescente citra cerebri inflammatio-
ne excitari. dum inquit: Verum cum & ipse lethargus,
ut dicemus, non tantum ex cerebri inflammatione orta
a pituitoso succo excitari possit, verum etiam ex
ipsa pituita citra inflammationem in cerebro pu-
trefacta, propterea inter symptomata, ipsum col-
numerabimus functionum principum, memoriae
videlicet ac rationis abolitae, imaginationisque
infirmitate & veluti deficientis, &c. haec ille. ubi no-
to verbum, Memoriae & rationis abolitae, per quod
intelligit lassitudinem illam, ad quam sequitur deliri-
um. Nam si ratio perit necessariò delirium seque-
tur. hunc autem esse illorum verborum sensum pa-
tet, quia confirmat dictum Actii cap. de memo-
ria amissa, in quo dicebat, Percunt autem ambo
haec

hæc, de memoria & ratione loquens, in lethargo.
Qualiter autem pereat ratio, ipse Actius postea
explicavit c. proprio dicens, Cum excitantur, va-
na loquuntur, & hanc esse Galen. sententiam lib. 3.
de loc. affect. paulò supra luce meridiana clariùs
ostendimus. addit autem Donatus imaginatio-
nem infirmam, & veluti deficientem esse lethargo.
quia putavit posse ipsum excitari citra cerebri in-
flammationem. Quod quidem si contigerit non
erit verus lethargus, sed potiùs communiter di-
ctus de omnibus soporosis affectionibus, in qui-
bus imaginatio imbecillis & infirma existit. Quæ
omnia cum juxta veritatē Galen. & aliorū nostræ
medicinæ procerum demonstrata hucusque sint

Li. 7. epi. 3 (à qua doctissimus Manardus lib. epist. ne latum
quidem unguem recedit. dum, inquit, Nomen ab
oblivione sortitur, licet cum memoria etiam Ga-
leno auctore, ratio tollatur) tutò poterimus recep-
tui canere, atque victoria non inanis gloriæ & po-
pularis auræ, sed potiùs veritatis inventæ & ex-
plicatæ feliciter frui. si tamen victoria de amico
parta læta esse possit, nec ipsam retardabit Iaco-
tius, quamvis doctor Sanctius dicat mutilata à me
fuisse illius verba, quæ jam superiùs integra protu-
li, eamdem sententiam multo adhuc apertius of-
tendentia. nec item victoria gloriā adimere po-
terunt, quæ ab ipso amico Sanctio ostenduntur
senten-

sententia à Valentiniſ, & Complutensiſ profesſoribus, ut ipſe affirmat, prolatæ: nullam enim vim habet judicium, nec sententia, quæ lite non contestata, & contra inauditam partem profertur: cum præſertim (pace tantorum virorum dixerim) indignæ ſint, ut à medicinæ professoribus reddi poſſint. Quemadmodum ipſi met farebuntur, ſi ea, quæ hucusque attulimus attento & bene yolo ani- mo, omni amore & odio depositis perlegerint. Sed audiamus quæ ipſe oſtendit Valentia & Compluti decreta & judicia.

Veftraſ, inquiunt Valentini, viſi gravifſimi in propoſita quæſtione tractanda rationes, variaque auctorum in medium prolatæ teſtimonia (ſumma quoad fieri poſtuit) æquitate ac diligentia expendimus. Ac cum duo ſint rerum judicandarum iſtrumenta, ſenſus & ratio, hiſ judicibus, Perpetuum delirium in lethargo reperiri non poſſe, omnes vno ore pronunciamuſ, atque ut hanc rem attestemur, no- mina noſtra h̄ic ſubſcribimus. Valentia, &c.

Hæc eſt doctorum Valentia ſententia, in qua nullam reddunt rationem, quia veri judices non tenentur reddere rationem ejus, quam proferunt ſententiæ. quamvis ſatis puniatur judeſ in eo, quod contra legem facit, ut habetur apud jurisprudentiam. hanc puto ſubituros eſſe Valentinoſ ju- diſes ignomiñia pœnam, quia contra maniſtilliſima omnium noſtræ medicinæ procerum ſancta-

decreta pronuntiare visi sunt, apertissimè suo ore
profitētes se ipsos nec umquam lethargicos ægrotan-
tes conspexisse, quod mirandum non est: nec
essentiam lethargi, aut de inflammatione cerebri,
excitatas quæstiones discipulos suos docuisse,
quod omnem excedit admirationem. illam enim
præterire doctrinam, in qua magna nostrorum in-
genia insudarunt, summa est desidia, (vestra dixe-
rim pacce) ac vereor ne verè in Valentinos docto-
6. de cōp.
secund. los-
cos c. 3. q.
meth. c. 6.
res proferri possit quod Galen. alibi dicebat, utro-
que crure sanè claudos esse, qui nec in particula-
ribus sunt exercitati, nec universalium Theorema-
tum doctrinam fuerunt consecuti. Sed ipsi vide-
rint, quos tamen obsecro, ut melius posthac sa-
pient, nec ita vel temerè deliciis & blandimentis
amicitiæ capiantur, ut quæ à veris studiosis profe-
runtur penitiùs scrutentur.

Sed audiamus Complutenses, quos refert seor-
sim sententiam in sui favorem pronunciassse, atque
unum dixisse.

No es necesario que el lethargo tenga delirio perpetuo
para el complemento de su essentia, ni aun delirio es de la
essencia de lethargo, porque solo con sueño profundo y fie-
bre continua y lenta se contenta: y la lesion que el lethargo
causa en las reñtrices es resolucion, ó diminucion de memo-
ria, y el delirio es depravacion de las dichas. acciones, la
qual proviene de calor, no de frio, ó redundancia de humores
frios.

frios, porque estos causan segnicie y torpeza en las actio-
nes, que es diminucion y no depravacion, que es delirio.

Hæc ille quisquis fuerit, qui planè solum Hispanè protulit quod Franciscus Sanctius amicus Latini scripserat. illud solum addens, errare quidem rationem in lethargo ob defectum memoriae, & ut interpretatur alter doctor Complutensis, quia memoria non refert cogitative species integras & perfectas, quod ipse his verbis protulit.

El lethargo es imposible tenga delirio proprio, que es el que nace de causa caliente: el impropio, que es el que nace de vicio dela memoria por no offrecer las species a la cogitativa enteras y perfectas esté con el como tengo dicho en mi respuesta firmada.

Hanc ego nō vidi. ceterū ex unguibus leonē. hi doctores nec lethargi essentiam videntur agnoscere (bona venia dixerim) dū dicūt, Ad ipsius essentiam sufficere somnum profundum, & febrem continuam lentā, non intelligentes, aut verius non advertentes, febrem à causa frigida nūquam posse excitari, ac proinde humorē pituitosum lethargi auctorem necessariò putrēscere in cerebro, unde calorem necessariò contrahet, ut febrem excitare & inflammationem in cerebro præstare possit: quē admodum multò latius demonstratum habemus. Quare illud dicamus, tantum modo rationem quam proferunt de speciebus & simulacris

à memoratrice ad cogitatricem oblatis, non esse medicam. nam medicus ad intemperies tantum refert restringit, sicut aliarum functionum lœsiones, sive imminutæ, sive ablatæ, sive vitiosæ fuerint actiones, ut superius interpretabamur, & ita Gal. interpretabatur memorandam illam Hippocratis sententiam, Si abit in mentem, melancholicum: si in corpus epilepticum reddit, lib. 3. de loc. affect. deinde lib. 4. cap. 2. agens de affectibus linguae secundum eamdem sententiam, dicebat, Si aliquando tota anterior cerebri pars afficitur, supremum ipsius ventrem ei consentire necesse est, atque cogitandi quoque actiones vitiari, &c. Vbi notanter dixit supremam cerebri partem affici, & inde vitiū in cogitatrice provenire. ejusmodi autem affectio- nem non ad delationem specierum, sed potius ad intemperamentum referens, quod & in omnibus aliis fecisse tamquam verum medicum certò scimus. à cuius medicina Complutenses medici toto, ut adjunt, cælo discedere convincuntur, dum lœsionem facultatis ratiocinatricis in lethargo non ad intemperiem, sed potius ad species imperfectas & truncatas referunt. sed dicent se philosophos agere. dicent quidem, sed non poterunt ostendere ad mentem Arist. fuisse locutos. nam quod magnus philo- sophus sensui cōmuni tribuit, medici illi Complutenses memoriæ referunt, non advertentes poten- tiam